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Konsekvenser för Göteborg Energi Nät AB rörande 
regeringens förslag om överrullning av 
underintäkter från intäktsramsperioden 2012-2015 
Syfte 
Syftet med denna information är att övergripande beskriva konsekvenserna för 
Göteborg Energi Nät AB (Bolaget) gällande regeringens förslag om överrullning av 
underintäkter från 2012-2015 (RP1*) till 2020-2023 (RP3) respektive 2024-2027 
(RP4). Alla detaljer i regeringens förslag är inte fastställda och det har inte funnits 
tid att göra en komplett analys vare sig på det juridiska eller ekonomiska området 
varför vissa antaganden och förenklingar gjorts.  
 
*RP1=Regleringsperiod1 

Bakgrund och förslaget 
I mitten av februari 2019 fastställde Kammarrätten genom dom att de elnätsföretag 
som inte utnyttjade hela sin intäktsram under RP1 skulle ha rätt att utnyttja det 
kvarvarande beloppet (den så kallade underintäkten) även under RP3. 
Energimarknadsinspektionen (Ei) valde att inte överklaga domslutet till Högsta 
förvaltningsdomstolen varför domslutet har vunnit laga kraft.  
 
I början av april 2019 skickade regeringen ut en promemoria innehållande ett 
förslag till att komplettera ellagen med en ny övergångsbestämmelse. Syftet med 
förslaget var att frånta elnätsföretagen rätten att utnyttja underintäkter från RP1. 
Bolaget och övriga elnätsbranschen protesterade kraftigt mot detta i sina remissvar 
medan andra remissinstanser var mer positiva. Remisstiden har nu gått ut och 
regeringen avser att överlämna en lagrådsremiss till lagrådet med förhoppning att 
övergångsbestämmelsen till ellagen kan antas till den 1 mars 2020.  
 
För att undvika ytterligare rättsprocesser har diskussioner förts mellan branschen, 
via Energiföretagen Sverige, och regeringen, via Infrastrukturdepartementet, vilket 
har utmynnat i nedanstående kompromissförslag.  
 
Förslaget syftar till att skapa incitament för reinvesteringar och de ingående 
parametrarna är att: 

- Elnätsföretagen ska reinvestera i befintligt nät med belopp som överstiger 
1,0 % av värdet på ingående kapitalbas. för Bolaget innebär detta en nivå 
överstigande cirka 120 mkr. 

- Anslutningsintäkter ska dras bort från beloppet. För Bolaget uppgår dessa 
till cirka 60 mkr. 

- bolagen får öka periodens intäktsram med 75 % av överskjutande belopp.  
 
Förenklat innebär detta att för varje krona Bolaget bygger kapitalbas utöver 180 
mkr årligen så ökar respektive reglerperiods intäktsram med 75 öre.  
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Elnätsföretagens motprestation ska vara att inte driva någon rättsprocess avseende 
den i laga kraftvunnen dom fastställda rätten att nyttja underintäkter från RP1. 
Övriga rättsprocesser, exempelvis överklagande av beslutade intäktsramar för RP3 
berörs inte av ovan beskrivna kompromissförslag.  
 
I kompromissförslaget från regeringen är det fastlagt att det ska omfatta RP3 och 
RP4 och förslaget möjliggör för Bolaget att öka Bolagets intäktsramar med i 
storleksordningen 750 mkr för RP3 och 350 mkr för RP4.  

Risker i den formella hanteringen 
Den formella hanteringen för att få denna överenskommelse på plats är något snårig 
med sannolik risk för dubbla lagändringar(den första under hösten 2020 och den 
slutgiltiga under hösten 2021). Risk föreligger också att riksdagens inte röstar 
igenom liggande lagförslag men enligt Bolagets och Energiföretagens bedömning 
finns det ingen ”point-of-no-return” där elnätsföretagen mister möjligheten till 
antingen regeringens kompromissförslag eller annan rättsprocess.  

Sammanfattning av ekonomiska konsekvenser vid införandet 
av regeringens kompromissförslag 
Regeringens kompromissförslag innebär att Bolagets R(t) och resultat når önskade 
nivåer till och med RP 4. Bolaget får även tid och ekonomisk möjlighet att genomföra 
stora investeringar för att rusta Bolaget för 2030-talet. Vid förändrade 
investeringsnivåer förbättras kassaflödet, vilket också ökar Bolagets 
manöverutrymme under 2030-talet. Däremot kommer Bolagets R(t) att sjunka över 
tid på grund av Bolagets höga investeringsnivåer i kombination med låga 
avkastningsmöjligheter i regleringen.  

Fortsatt arbete 
Styrelsen för GENAB är positiva till kompromissförslaget från regeringen som 
kommer förbättra möjligheterna för Bolaget att nå gällande avkastningskrav. 
Bolaget har i uppdrag att fördjupa analyserna av kompromissförslaget och utarbeta 
eventuella förslag på förändringar av investeringsnivåer de kommande 
reglerperioderna. Vidare kommer bolaget att belysa övriga aspekter av bolagets 
strategier samt påverkan på Bolagets organisation och behov av såväl kompetens 
och resurser.  
 
 
Göteborg som ovan 
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